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Voorstel van decreet

van de heren Lieven Dehandschutter, Jan Verfaillie, Kurt De Loor en  
Willy Segers, de dames Karin Brouwers en Els Robeyns en  
de heer Ward Kennes 

houdende wijziging van het decreet van 30 mei 2008  
betreffende de vestiging, de invordering  
en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen, wat de termijnberekening  
in artikel 7 en 9 betreft
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TOELICHTING

Algemene toelichting

De aanvang voor het berekenen van de termijn die de belastingplichtige heeft om te reage-
ren op de kennisgeving van ambtshalve vestiging, wordt in overeenstemming gebracht met 
de analoge aanpassingen van de fiscale regelgeving voor de federale belastingen en voor 
de gewestbelastingen. Die aanpassingen gebeurden door: 
–	 artikel 7, 8 en 9 van de wet van 19 mei 2010 houdende fiscale en diverse bepalingen, 

voor de inkomstenbelastingen;
–	 artikel 3 tot en met 10 van het decreet van 8 juli 2011 houdende diverse fiscale en fi-

nanciële bepalingen, voor de onroerende voorheffing, de heffing ter bestrijding van 
verkrotting van gebouwen en woningen en de heffing ter bestrijding en voorkoming 
van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten. 

Aanleiding voor die aanpassingen was een arrest van het Grondwettelijk Hof van 2 juni 
2010 (nr. 66/2010). Conform eerdere uitspraken oordeelde het Hof dat een antwoordter-
mijn die begint te lopen vanaf de datum van verzending van het bericht van ambtshalve 
vestiging, de rechtszekerheid en de rechten van verdediging schendt. Door de termijn te 
berekenen vanaf de datum van de verzending, gaat de antwoordtermijn immers al in op 
een ogenblik dat de geadresseerde nog geen kennis heeft kunnen nemen van het bericht 
waarop geantwoord moet worden. De aanvang van de termijn moet daarom vastgesteld 
worden op een moment dat onafhankelijk is van de handelwijze van de partijen.

Het Hof wijst erop dat de rechtszekerheid wel voldoende is gewaarborgd indien de termijn 
ingaat op de dag dat de geadresseerde naar alle waarschijnlijkheid heeft kennisgenomen 
van het bericht, namelijk de derde dag volgend op de verzending.

Diezelfde redenering werd door het Grondwettelijk Hof  gevolgd in eerdere arresten, 
namelijk over de aanvang van de bezwaartermijn bij belastingen (2007/85, 2007/123, 
2007/162), over de aanvang van de beroepstermijn bij beslissingen van het OCMW inzake 
maatschappelijke dienstverlening en het bestaansminimum (2005/166, 2006/34 en 2006/43) 
en over de termijnen van rechtspleging (2003/170).

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Artikel 2

Dit artikel wijzigt de aanvang van de termijn van dertig kalenderdagen waarover de belas-
tingplichtige beschikt om te antwoorden op de kennisgeving van ambtshalve aanslag. Om 
de grondwettelijkheidstoets te kunnen doorstaan, mag deze termijn niet aanvangen op 
een moment dat de belastingplichtige nog geen kennis heeft kunnen nemen van de ken-
nisgeving. Zoals in andere fiscale regelgeving start de termijn voortaan vanaf  de derde 
werkdag, volgend op de datum van verzending. 

Artikel 3

Naar analogie van de federale en de gewestelijke fiscale regelgeving wordt de aanvangs-
datum van de termijn voor het indienen van een bezwaar voortaan berekend vanaf  de 
derde werkdag, volgend op de verzending van het aanslagbiljet of de kennisgeving van de 
aanslag of vanaf de datum van de contante inning. 
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Zo wordt uitgesloten dat de termijn toch al gestart is voor de belastingschuldige daarvan 
in kennis was, ongeacht of  de verzending gebeurde vlak voor een zaterdag, zondag en/
of feestdag. Dat was theoretisch mogelijk bij een berekening vanaf de derde kalenderdag 
volgend op de verzending.

Artikel 4

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Lieven DEHANDSCHUTTER

Jan VERFAILLIE

Kurt DE LOOR

Willy SEGERS

Karin BROUWERS

Els ROBEYNS

Ward KENNES
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VOORSTEL VAN DECREET

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Art. 2. In artikel 7, §1, vierde lid, van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, 
de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, worden 
de woorden “die volgen op de datum van verzending van die kennisgeving” vervangen 
door de woorden “te rekenen van de derde werkdag die volgt op de verzending van die 
kennisgeving”. 

Art. 3. In artikel 9, §1, tweede lid, van hetzelfde decreet wordt het woord “kalenderdag” 
vervangen door het woord “werkdag”. 

Art. 4. Dit decreet treedt in werking op de dag die volgt op de bekendmaking ervan in het 
Belgisch Staatsblad.

Lieven DEHANDSCHUTTER

Jan VERFAILLIE

Kurt DE LOOR

Willy SEGERS

Karin BROUWERS

Els ROBEYNS

Ward KENNES


